dum a Deo est ordinatus. **Lutherus tom. f. 181: Obrigkeit wird weltliche Ordnung genennet, weil solcher Stand zu menschlicher, weltlicher, politischer Ordnung von Gott geordnet, nicht aber in geistlichen, himmlischen Sachen, wie der Lehrer Stand. Non ratione originis vel termini a quo, sed ratione subjecti et termini ad quem.** Sic ergo magistratus dicitur humana ordinatio sive creatura (ita namque *κτίσις* vox hic accipitur, sicut etiam apud Latinos magistratus creari dicitur) non respectu fundamenti nec respectu termini a quo, sed respectu termini ad quem. Quidam vertendum censent omni humano statuto. Sed species subjectae ostendunt, ipsum magistratum hoc verbo denotari, ac ratio appellationis est pulcherrima, *κτίσις* usurpatur non solum de primaeva creatione, in qua Deus omnia pulcherrimo ordine disposuit, sed etiam de aedificii exstruktionem, in qua omnia apte et ad usus inhabitantium commode ordinantur. Sensus igitur est, quod Deus noluerit genus humanum bestiarum more esse confusum, sed velut in mundi fabrica et in aedificio apte disposito singulos status in genere humano suo loco ordinatos ac dispositos esse voluerit.

53. Alteram argumentorum classem petunt ex rationibus. 1. Quod pugnat cum primaeva hominis conditione ac statu, in quo est creatus et divinitus constitutus, illud non est a Deo. Magistratus pugnat cum primaeva hominis conditione, quia Deus creavit hominem liberum, subjectionis omnis expertem. Respondemus: 1. Ostendimus superius, cum libertate illa, in qua primus homo fuit conditus, non pugnare omnem omnino subjectionem, quia uxor marito, liberi parentibus fuissent subditi, sed ea, quae cum molestia et voluntatis repugnantia est conjuncta. 2. Quia homo per lapsum excussit Dei imperium, ideo in poenam lapsus hominis in hominem constitutum est dominium, quod tamen ad hominis utilitatem ac commodum cedit, si reverenter sese illi subiciat, honestis legibus obtemperet et ad finem rectum magistratus officio et praesidio utatur, ne sit ei *terrori*, sed *honori*, quod fiet, si in id incumbat, ut sub magistratu *quietam et pacatam vitam ducat in omni pietate et honestate* 1. Tim. 2, v. 2. 3. Distinguendum igitur inter naturam institutam ac destitutam. Si vel maxime magistratus officium, quale est hodie, pugnaret cum natura instituta, non tamen pugnaret cum natura destituta, quin potius *ἀνάγκη* naturae destitutae voluit Deus per magistratus institutionem corrigere et in ordinem redigere. Unde sic concludimus: Quodcumque ad generis humani salutem et *εὐραξίαν* est non solum utile, sed etiam necessarium, illud nec cum natura hominis, qualis est post lapsum, pugnare aasserendum, nec Deum auctorem habere est negandum. Sed officium magistratus ad generis humani salutem et *εὐραξίαν* est non solum utile, sed et necessarium. Ergo. Imperare et parere sunt ex genere necessariorum et utilium, ait Philosophus lib. 1. politic. c. 5. Alii aliis inter homines prudentia et dotibus animi ad imperandum necessariis pra-

Guchardi loc. VI.

cellunt, quos natura vel potius Deus ipse ad imperium formavit. *Sunt quibus quod rectum et justum est ipsis in mentem venit, sunt qui ipsi quidem per se id non intelligunt, tamen recta monentibus obtemperant*, ut ex Hesiodo Cicero pro Cluent. asserit, illi igitur hisce veluti duces ac praesides a natura sunt dati.

54. 2. Quod pugnat cum libertate, quam Christus in N. T. nobis promeruit, illud in N. T. non habet Deum auctorem. Sed officium magistratus pugnat cum libertate, quam Christus N. T. nobis promeruit. Ergo. Non convenit (inquiunt) inter homines spirituales, quos veritas, videlicet ipse Christus, in libertatem vindicavit Johan. 8, v. 32. magistratus usus. Respondemus: 1. Huic argumento jamdudum respondit apostolus Petrus 1. epist. 2, v. 13: *Subditi estote omni humanae ordinationi propter Deum*, v. 15: *quia haec est voluntas Dei*, v. 16: *tanquam liberi, sed non ut velamen habentes malitiae libertatem, sed sicut servi Dei*; docet igitur, eos, qui praetextu libertatis per Christum partae magistratui debitam obedientiam derogant, libertatem habere pro velamine malitiae ac proinde eadem turpissime abuti. 2. Libertas, quam Christus nobis peperit, non est carnalis licentia, sed spiritualis libertas et a peccati damnatione liberatio sive manumissio. 3. Quemadmodum igitur libertas illa non tollit obedientiam mandatis divinis debitam, quia *ἐλευθερωθέντες ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας servi facti sumus justitiae* Rom. 6, v. 18. *ut Deo serviamus* v. 22. ita quoque non tollit obedientiam magistratui utpote divinae ordinationi debitam. Lex divina non pugnat cum libertate, quia Adam liber creatus, et tamen lex illi fuit imposita. Ergo nec lex humana magistratus. 4. Hinc apostolus Paulus, qui de libertate a Christo parta tam praeclare disserit, nihilominus *potestatibus sublimioribus omnem animam subjectam esse* jubet Rom. 13, v. 1. *servos officii sui* monet Col. 3, v. 23. ac spiritualement libertatem cum servitio ipsorum hominibus praestando consistere posse docet 1. Cor. 7, v. 22. Pulchre Augustinus libr. 19. de civit. Dei c. 17: *Civitas coelestis dum apud terrenam civitatem velut captivam vitam suae peregrinationis agit, jam promissione redemptionis et dono spirituali tanquam pignore accepto legibus terrenae civitatis, quibus haec administrantur, quae sustentandae mortali vitae accommodata sunt, obtemperare non dubitat* etc. 5. Tantum abest, ut leges honestae magistratus opponantur libertati Christianae, ut potius eandem promoveant. Cum enim vera libertas in eo consistat, ut possimus eligere bonum et rejicere malum, manifestum est, legem non pugnare cum libertate, non enim impedit, quominus possimus eligere bonum et rejicere malum, sed contra potius juvat, nam praebet materiam exercendae libertatis. **Bellarminus lib. de laicis c. 3. respondet, 1. *ideo in N. T. de magistratu politico non multum tractari, quia Christo et apostolis propositum fuerit tractare de regno spirituali, non de politico*. 2. *Posses ex dictis N. T. per indirectum et bonam*

2. A nostra per Christum parta libertate.

re
qu
m
spor
on q
rio, c
od imp
tes pot
. 2, v.
redulita
rov voca
mundi, l
tur, nimir
t et obsequ
ontra Faustu
in comm. illi
distinguit: I
t mundus, cuj
us Satan est
identer gloriatu
tionem competet
e mentitur Joh.
increpat et abi
ib. 5. c. 20. p. 34
tur diabolus dicens
do ca. Cujus enim
s jussu et reges con
tinimus: Solus Deus es
undo regnorum domi
nationis, conservationis,
et hereditariae posses
atur princeps mundi et
sui, tum respectu homi
iter, primo ratione falsae
one injustae usurpationis.
gnorum omnium dominum,
hominum partem, qui cu
e inserviunt, hoc vero non
d malitiae, inquit Cyprianus
entat. Neque enim sic voca
se sit hujus mundi dominus.
tum earum, quibus concupisci
sit, ut ei subjaceant, qui negli
et diligunt instabilia et muta
de agone Christ. Non tribuitur
ait Gregorius Nazianzenus orat. 3.
quod totum in mundum et unice
rium obtineat, sed quod peccati
ceps eorum, qui sub peccato quasi
nt. Respectu hominum tum ratione
nis, tum ratione vitiosae et inordi
is. Quem enim mundus pro Deo
it, is respectu illo relativo est mundi
nceps, quo sensu etiam venter pseu
hil. 3, v. 19. et aurum avarorum
obi 31, v. 24.
trus magistratum vocat à 96000000
nam creaturam sive ordinationem
. 13. Ergo magistratus non est a Deo

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

li et impiorum
Distinguendum
iticum et ejus
cae formam, n
vel democratic
ac naturalis,
nam immedi
is naturae
ominum sa
offic. pri
nat argum
pendere
x sola in
encretur
, sed n
e dicer
immedi
sistitu
n con
t.
n m
o t
ill
re
iv
a

bus. Sed antecedentia sunt superius. Ergo Si in quarto praecepto stratus comprehenditur, ut Deo placens et juxta honore debito afficienten. 41, v. 48. 1. Sam. ent: 1. *dicta Scriptur* onorem et reverentiam, census ac tributa, pretere dicuntur, quae suo Quodsi enim haec est iustrati obediant, utit magistratus subditis us relatorum respectus. 1. et seqq. de officio dem subjungit v. 7: *cui tributum, tribu* 8. *cui timorem, timo* Ostendit igitur, praemagistratui a subditis ii pugnat, et quidem magistratus statuere, Deo minime placeat. 2. hanc proponit regu- *lominos, non contem* *l magis serviant, quia* omniun copulantur ac homine ea consistere libentur servi praetextu i conversi sunt ipsorum gare. 2. *Exempla* piorum T. Quodsi enim quidam tituti Deo gratam ac plati que officium magistratus m improbatur, alias enim tutus potuisset Deo placere. am V. T. commemorantur tuum. In V. quidem T. *rex Salem*, Moyses populi ysis in regimine successor, , David, Josaphat, Hiakias, us ac Daniel satrapis praet viri sancti et Dei amici, officium quidquam derogavit itati, nec ut in Dei gratia istratus officio sese abdicacensentur personae, quae etae, nec minus Christianam professae. *Josephus ab* quem tamen una cum Ni- um Christus elegit Luc. 23, *ticus* habuit sub se milites, r eos, qui cum Abrahamo, regno coelorum recumbent us *Capernaeticus* ad fidem tamen politicum officium, re jubetur Joh. 4, v. 53. *ces* thesaurarius a Philippo

sacris Christianis initiatus, nec tamen ab officio suo politico propterea ab eodem remotus legitur Act. 8, v. 38. *Cornelius centurio* magistratum geasit, nec tamen conversus a Petro eum deposuit Act. 10, v. 2. *Sergius proconsul* ad fidem Christi a Paulo convertitur, nec tamen magistratu propterea ab Act. 13, v. 12. *custos carceris* Philippicus ab apostolis baptizatus, non tamen officio se abdicare jussus est Act. 16, v. 33. *Publius Melitensis* insulae princeps Paulum benigne suscipit, non tamen dignitate politica sese exiit Actor. 28, v. 7. *Erastus* oconomus civitatis Corinthi fuit, quod officium ob Christianam professionem non deposuit Rom. 16, v. 23. Ex quo sic concludimus: Quos Christus et apostoli ad fidem conversos in officio politico manere permiserunt, illi non vixerunt in tali aliquo vitae statu, qui Deo minime probetur. Sed Christus et apostoli ad fidem conversos in officio politico manere permiserunt. Ergo non vixerunt in tali aliquo vitae statu, qui Deo minime probetur. Major est manifestae veritatis. Quos enim Christus et apostoli ad fidem converterunt, illis exposuerunt *omne Dei consilium* ac beneplacitum Joh. 1, v. 18. Actor. 20, v. 27. jusserunt illos *facere fructus poenitentia dignos* Matth. 3, v. 8. *ac probare, quae sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta* Rom. 12, v. 2. At si permisissent eos manere in tali vitae statu, qui per se esset impius ac Deo minime placens, utique non exposuissent illis omne Dei consilium ac beneplacitum etc. Quidam huc referunt exemplum Jairi *ἀρχοντος* dicti Matth. 9, v. 18. Nicodemi Joh. 3, v. 1. 3. *Generalis illa regula* ex certis et immotis Scripturae fundamentis exstructa, quod evangelium non abroget politias et ordinem civilem. Ut enim vita aeterna non tollit vitam praesentem, ita quoque promissio vitae aeternae, justitia fidei et spiritualis libertas vitam aeternam respiciens inque evangelio proposita non abolet statum vitae praesentis, justitiam civilem et obedientiam magistratui debitam, quae omnia ad hujus vitae *ἐνταξιν καὶ ἐνήμεραν* pertinent. Quemadmodum evangelii doctrina non tollit medicinam, architectonicam et alias artes ad hujus vitae commoda spectantes, sic nec tollit officium magistratus, quod est quasi remedium aliquod contra turbatores quietis et pacis publicae in hac vita et societate humana. 4. *Divina mandata*, in quibus tale quid a magistratu requiritur, quod nemo praestare potest melius quam homo pius et Christianus, vera Dei cognitione, fide ac sancto Dei timore imbutus. Sic jubentur reges et principes *Filium osculari* Psalm. 2, v. 12. hoc est vera fide *Messiam* ut regem et sponsum amplecti; *aperire portas, ut rex gloriae introeat* Psalm. 24, v. 7. hoc est promovere modis omnibus Christianae religionis propagationem; *nutritios* sese exhibere ecclesiae Esa. 49, v. 23. hoc est prospicere ecclesiae ministris de necessaria sustentatione, fovere pios coetus, tutelam et defensionem illis praestare etc. Ex quibus sic concludimus: Si a magistratu talia requirit Deus officia, quae non nisi a pio et Christiano praestari

possunt, utique etiam homo pius et Christianus magistratus officio fungi potest, nisi enim duo illa in uno convenire possent subjecto, frustra a magistratu ejusmodi officia requirerentur. Sed prius constat ex locis allegatis. Ergo nec posterius negari debet. **Excipiunt Anabaptistae, *Judaeis permisos fuisse magistratus propter imperfectionem, nobis concessos propter perfectionem*. Respondemus: 1. contrarium patet tum ex vaticiniis prophetarum, qui praedixerunt, *omnes reges terras servituros Christo et ecclesiae* Psalm. 2, v. 10. 11. 12. Psalm. 72, v. 11. Esa. 49, v. 23. c. 60, v. 3. tum ex eventu et complemento in Christianis imperatoribus. 2. Quod de perfectione N. T. majore quam fuerit V. additur, secundum quid non simpliciter concedimus. Nam et ratione Christi, qui expectabatur in V. T. et in N. T. venit, discrimen concedimus, quale est inter corpus et umbram Col. 2, v. 17. Heb. 10, v. 1. et ratione populi atque legum ceremonialium, quibus onerabatur, quale est inter majorem et minorem Gal. 4, v. 3. 3. perfectionem, quam in consiliis evangelicis Pontificii et Photiniani statuunt, negamus. Possunt etiam addi rationes: 1. *A fine*. Si natura humana civilem societatem requirit, utique etiam requirit regimen et rectorem, ac proinde illud licitum est Christiano. At prius. Ergo et posterius. Propositionis connexio dupliciter probari potest. Primo quia impossibile est, multitudinem diu consistere, nisi sit qui eam contineat et cui sit curae bonum commune, ut constat exemplo animae omnia continentis in corpore humano, ac probatur ex Prov. 11, 14: Ubi non est gubernator, populus corrueat. Secundo, quia in omni multitudine ordinata opus est rectoribus. Societas civilis est multitudo ordinata. Ergo in ea rectoribus est opus. 2. *Ab origine*. Omnia quae in statu innocentiae futura fuissent, licita sunt Christianis. At politicus principatus in statu innocentiae futurus fuisset. Ergo etiam licitus Christianis. Assumptionis probationem vide apud Bellarminum lib. de laicis c. 2. Pererium tom. 1. in Genesim p. 125. Zanchium de operib. sex dierum p. 648. Danaeum lib. 1. polit. Christ. cap. 4. **

XIII. 267. 59. Ab hac ἡρσδοδοξία iterum in diversum abeunt Anabaptistae, qui negant, magistratum esse statum vitae Deo placentem, in quo Christianus tempore scilicet N. T. illaesa conscientia vivere possit. Verbis quidem non nunquam fatentur, magistratum esse divinam ordinationem humano generi ad malos compescendos ac bonos defendendos utilem ac necessariam, interim tamen addunt, esse statum Deo displicentem, ac Christianum illaesa conscientia non posse fungi officio magistratus, nec aliis imperare, nec bella gerere, nec gladium adversus facinorosos stringere, quod vere est ponere definitum et negare interim ipsam definitionem. Vide historiam Anabaptistarum Monasteriensium tom. 2. Witeberg. Germ. Luth. f. 412. epistolam Thomae Muentzeri ad fratrem Ernestum Heldrungensem etc.

60. Hanc seditiosam opinionem confirmant 1. *quibusdam Scripturae dictis male detortis*, 2. *rationalibus et consequentiis male consutis*. 1. Ex V. T. haec proferunt: 1. Gen. 6, v. 3. dixit Dominus: *Non judicabit Spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est*. Ex quo loco colligunt, *quia homines noluerunt ductum Spiritus sancti sequi ante diluvium, ideo Deum post diluvium dedisse magistratus, qui vi eos cogere et sanguinem eorum fundere, qui sanguinem effudissent*. Esse igitur magistratum non signum gratiae, sed irae divinae, datum in vindictam malorum, quod ulterius confirmant ex Hoseae 13, v. 11: *Dedi illis regem in furore meo, et postea inferunt: Quod in V. T. dedit Deus populo in ira sua, id in N. T. quod est tempus gratiae, finem habere debuit. Sed reges et magistratus in V. T. dedit in ira sua, ergo*. Respondemus: 1. de dicto Hoseae 13. superius diximus. 2. In loco Genes. 6, v. 3. proponitur tristissima Dei querela de effrenata hominum malitia et supbia verbi atque omnium redargutionum contemptu, nequaquam vero docetur, magistratum esse irae divinae signum. Hebraea proprie sic redduntur: *Non contendet Spiritus meus cum homine*, hoc est per ministerium Noahi et aliorum praeconum ad poenitentiam eos invitavi plus satis, delicta ipsorum redargui, sed frustra, ideo sequetur diluvii poena. 3. Non magistratus institutio, sed diluvii immissio improbis illis hominibus poenae loco denuntiatur. 4. Falsum est, magistratum esse duntaxat datum in vindictam, cum detur etiam bonis in bonum, Roman. 13, v. 4. 5. Unde probare possunt, ante diluvium nullas fuisse magistratus politici partes?

61. 2. Genes. 49, v. 10: *Non auferetur sceptrum de Juda, donec veniat Siloh, et ipsi erit aggregatio populorum*. Ex quo loco colligunt, *post adventum Messiae sceptrum externum, hoc est regimen politicum et usum gladii, debere cessare*. Respondemus: 1. est elenchus a dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Patriarcha enim Jacobus nequaquam docet, omnem omnino potestatem politicam post adventum Messiae auferendam, sed de tribu Juda sceptrum auferendum esse praedicit. 2. Notatur certum ac definitum tempus, quo adventus Messiae sit expectandus, videlicet quando potestas regia a tribu Juda in alienigenam fuerit translata, id quod eventu fuit comprobatum, cum enim Christus nasceretur, Judaea a Romanis in provinciae formam fuit redacta et ipsorum dominio subjecta, nequaquam vero universalis quaedam magistratus abolitio praedicitur. 3. Cum Christus nasceretur, imperator Augustus rerum potiebatur, cui parentes Christi censum exhibuerunt et sic in ipsis et per ipsos politico magistratui obedientiam Christus praestitit adeoque praestandam esse docuit. 4. Christo exhibito non fuisse magistratus politici officium sublatum, res ipsa evidenter ostendit. Constantinus, Theodosius et alii imperatores scepra sua Christo et ipsius regno submiserunt, nequaquam vero eadem penitus abjecerunt.

62. 3. Jud. 9, v. 9. et seqq. Joatham in sua parabola docet, *nec ab oliva, nec ficu, nec vite, hoc est ab hominibus frugi et pacificis, sed a rhamno, hoc est impiis et noxiis, regnum suscipi. Ergo officium magistratus non decet hominem pium et Christianum.* Respondemus: Joatham non improbat sua istac parabola officium magistratus in genere, alias etiam patrem suum Gideonem inter rhamnos numerasset, de quo tamen ipse dicit, quod magna in Sichemitas contulerit beneficia, pugnando pro ipsis et animam sive vitam suam periculis objiciendo v. 17. sed exprobrat Sichemitis temerarium et inconsideratum propositum, quod Abimelechum filium ancithae, qui septuaginta filios Gideonis fratres suos interfecerat, regem elegissent, a cujus imperio tam infaustis et sanguinolentis auspiciis cruentato non possint sibi quidquam boni polliceri, ut ipsa parabola applicatio manifeste ostendit. In partibus tamen applicationis est inter interpretes quaedam diversitas. Hebraei per *olivam, ficum et vitem* intelligunt tres personas notabiles in beneficiis populo Israëlitico exhibitis, videl. Gideonem, Deboraham et Othonielem, qui oblatum sibi dominium super filios Israëli recusserunt, eo quod Dominus illud dominium sibi retinuerat; Christiani vero interpretes per *'olivam, ficum et vitem* generaliter intelligunt filios Gideonis ab Abimelecho interfectos, qui erant *pingues in divitiis, dulces in mansuetudine, multiplicati in prole*, unde conferuntur *olivas*, ex qua colligitur oleum, *ficus*, quae habet dulcem fructum, et *viti*, quae copiosum praebet fructum. Lyra in comm.

63. 2. Ex N. T. plura proferunt, existimant enim, si vel maxime probari posset, Deum approbasse officium magistratus et usum gladii in V. T. tamen diversam esse N. T. rationem sive in Christi regno. 1. Matth. 5, v. 2. et seqq.: *Beati promittuntur mites, pacifici, misericordes et qui patiuntur propter justitiam. At haec non possunt competere in magistratu politico.* Respondemus: 1. imo vero exempla testantur contrarium, quod scilicet multi reges et principes clementiae laude ac pacis studio commendantur, quidam etiam patientur propter confessionem veritatis. 2. Si haec beatitudines nulla ratione convenire possunt illis, qui in imperio constituti sunt, consequens est, omnes magistratus esse immites, immisericordes et pacis turbatores. 3. Si vel maxime quaedam specialia praecepta privatis personis data magistratui in publico officio constituto non convenirent, nondum tamen sequeretur, Christianum non posse gerere magistratum. Distinguendi enim sunt status et vitae ordines a Deo ipso instituti, quos Christi doctrina non abolet nec confundit, sed distinctis statibus et vitae ordinibus distincta munia praescribit. 4. Ut in republica civili potest quis simul esse vir bonus et civis bonus, quia virtutes boni viri ac civis boni non sunt sibi mutuo oppositae; sic in republica Christiana potest quis simul esse et bonus Christianus, et bonus magistratus, quia virtutes boni Christiani ac boni magistra-

tus non pugnant secum invicem, sed sunt subordinatae.

64. 2. Matth. 7, v. 1. Luc. 6, v. 37: *Nolite judicare, et non judicabimini; nolite condemnare, et non condemnabimini. Ergo Christianus non potest gerere magistratum, quippe qui absque judicando et condemnando geri nequit.* Respondemus: 1. Christus nequaquam abolet publicum magistratus judicium, quippe quod est *judicium Dei*, Deut. 1, v. 17. 2 Paral. 19, v. 6. et cui severe mandatum est, *ut recte judicet* Psalm. 58, v. 2. *ut bonos tueatur et impios condemnet* Deut. 1, v. 16. sed prohibet privatam, temerariam et intempestivam de aliorum dictis et factis judicium. 2. Neque enim magistratui, sed promiscuae plebi Christus tum concionatus est, ad illam igitur haec prohibitio spectat. 3. Quodsi omne judicium Christus his verbis simpliciter voluisset sublatum, tum non possent fideles judicare de doctrina 1. Cor. 10, v. 15. c. 11, v. 13. 1. Joh. 4, v. 1. nec proximum propter ipsius vitia arguere Matth. 18, v. 15. ministri ecclesiae non possent arguere, increpare Tit. 1, v. 9. patresfamilias non possent liberos suos corripere Prov. 22, v. 15. Sirac. 33, v. 20. quae omnia sunt absurda et *avertata*. 4. Apud Lucam haec pericope annectitur concioni de dilectione proximi et de misericordia, cum non postrema pars sit dilectionis et misericordiae absque morositate, sine suspicionibus ac citra obtrectandi libidinem de proximo candide et benigne judicare, ex quo intelligitur, quod haec prohibitio respiciat vitam privatam. Chrysostomus monet, hujus sententiae de non judicando et condemnando veram interpretationem petendam et colligendam esse ex sequentibus. *Quid vides festucam in oculo fratris? hypocrita ejice primum trabem ex tuo oculo.* Augustinus serm. 202. de temp.: *Audivimus evangelistam dicentem: Nolite judicare, ut non judicemini. Quid est hoc, cum ipse Dominus in alio evangelii loco dixerit: Nolite secundum faciem judicare, sed justum judicium judicate; et alibi dicatur, judicium verum judicate. Non enim sibi divina lectio contraria esse potest, sed intellectum sobrium quaerit. In conversatione humana sunt aliqua, quae rationabiliter reprehenduntur, sunt vero quaedam, quae non sine peccato judicantur. Aperta enim mala et judicari et argui debent, illa vero quae ignoramus et utrum bono an malo animo scire non possumus, judicare penitus non debemus.* In harm. Chemniciana cap. 51. p. 486. octo species hujus temerarii iudicii enumerantur, quas ibi vide.

65. 3. Matth. 10, v. 16: *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. v. 18. Ad praesides et ad reges ducemini propter me in testimonium illis et gentibus. Ergo Christus noluit suos magistratum gerere, sed a magistratu vim illatam sustinere.* Respondemus: 1. distinguendum inter magistratus fideles et infideles, Christianos et ethnicos, bonos et malos. Christus hic non loquitur de magistratibus fidelibus, Christianis et piis, qui sunt ecclesiae

2. Matth. 7, v. 1: Nolite judicare.

3. Matth. 10, v. 16: Mitto vos sicut oves in medio luporum.

non persecutores, sed defensores, non in eam grassantes lupi, sed benefici nutriti. 2. Si propter hoc dictum Christi omnis omnino magistratus ex ecclesia eliminari debet, praesupponitur, omnes esse lupos et ecclesiae persecutores. Fucata igitur et fallacia sunt omnia, quae ab Anabaptistis honorifice de magistratu proferri videntur. 3. Christus ibidem praedicat apostolis, quod sint *flagellandi in synagogis*, v. 17. illorum scilicet instinctu et impulsu, qui ecclesiasticum officium administrant, nec tamen propterea ipsum ecclesiasticum ministerium reprobandum. Idem statuendum de magistratu.

4. Matth. 16, v. 24: Si quis vult post me venire etc. XIII. 270.

66. 4. Matth. 16, v. 24: *Si quis vult post me venire, abneget se ipsum, tollat crucem suam et sequatur me; ubi non gladium, sed crucem Christus suis tradit.* Respondemus: 1. usus gladii et pondus crucis non sunt sibi invicem opposita, David gladio pugnabat, idem tamen crucis pondus portabat. 2. Magistratus Christianus duplicem sustinet personam, primo privatam, quo respectu aequalem cum reliquis piis sortem et privatas calamitates experiri cogitur; secundo publicam rationem officii publici, quod Dei nomine gerit et administrat. Qui respectus sunt distincti, non tamen contrarii. 3. Quinimo magistratus Christianus et pius non solum domesticis, privatis et communibus adversitatibus est obnoxius, sed in ipsa imperii gubernatione peculiaris et privatis graviora mala sustinet. Ut enim habet Lutheri dictionem: *Sudor oeconomicus est magnus, sudor politicus est major, sudor ecclesiasticus est maximus.* Idem tom. 3. Jen. Lat. p. 365: *Omnis qui regit, est tanquam signum, in quod omnia jacula Satan et mundus dirigunt.*

5. Matth. 20, v. 23 Sedere ad dextram non est meum dare.

67. 5. Math. 20, v. 23. *filii Zebedaei politicas dignitates in Christi regno petentibus simpliciter illud denegatur.* Ergo in Christi regno non relinquitur locus magistratus. Respondemus: 1. Filii Zebedaei vocati erant ad ministerium ecclesiasticum, proinde non debebant appetere regimen politicum, inde est, quod Christus revocat eos ad propriam vocationem et prohibet alieni muneris invasionem. 2. Ex eo vero inferri nequit, Christum absolute et simpliciter improbare politicum regimen, perinde ut ex eo quod ab ecclesiastici muneris administratione arcentur, qui ad illud non sunt a Deo vocati, non licet inferre, quod ministerium ecclesiasticum simpliciter improbetur. 3. Quinimo Christus diserte addit, *sedere ad dextram et sinistram competere illis, quibus est a Patre coelesti datum et paratum.* Jam vero quod Pater coelestis ordinat ac donat, id Christus nequaquam abrogat Joh. 5, v. 19. c. 6, v. 38. 4. Distinguit Christus officium suum mediatorium, propter quod in mundum venit, ab illis operibus, quae ipsi ut vero Deo cum Patre et Spiritu sancto sunt communia Joh. 5, v. 19. Conferre dignitates politicas, regna stabilire et transferre est opus ad extra, quod proinde toti Trinitati est commune, interim tamen non pertinet hoc ad officium mediatoris, propter quod Christus a Patre in mundum missus

est, quo sensu et respectu Christus hoc loco negat illud ad se pertinere.

68. 6. Matth. 20, v. 25. Luc. 22, v. 25: *Principes gentium dominantur et magnates potestatem exercent, non ita erit inter vos. Ergo Christus non vult fideles esse principes, reges ac magistratus politicos.* Respondemus: diximus in tractat. de euchar. §. 32. ea quae apostolis a Christo leguntur dicta, esse in triplici differentia, quaedam sunt mandata personalia, quae ad solos apostolos pertinent Matth. 10, v. 5. quaedam sub persona apostolorum omnibus ecclesiae ministris, ipsorum in docendi officio successoribus, sunt dicta Luc. 24, v. 47. quaedam sub persona apostolorum omnibus fidelibus sunt dicta Matth. 5, v. 16. Marc. 13, v. 37. Anabaptistae referunt hoc Christi dictum ad classem tertiam, sed contextus et fidei analogia probant, ad secundam classem pertinere. Distinguit enim Christus ministerium ecclesiasticum a politico regimine, illud, non autem hoc apostolis commissum esse docens, ex eo vero inferri nequit, quod nullus omnino Christianus regimen politicum capessere et administrare possit, quia non Christianae professionis, sed apostolici muneris respectu apostolis regimen politicum denegatur. Neque est, quod urgeatur vocula *ἐθνῶν*, quasi per eam ad gentiles, extra ecclesiam Christus relegatum voluerit politicum magistratum, quia in genere significat quamvis gentem ac populum, sive Christianus ille sit, sive ethnicus. Quidam tamen existimant, Christum maxime spectare reges gentium, qui limitum imperii amplificationem et splendidos titulos unice quaerunt, cum tales Baruch. 3, v. 16. peculiari appellatione dicantur *οἱ ἄρχοντες τῶν ἐθνῶν*, cumque hoc loco dicantur *κατακυριεύειν* et *κατεξουσιάζειν*, quod Casaubonus in notis existimat, non significare simpliciter habere potestatem, sed potestate tyrannice adversus subditos uti, unde Theophylactus exponit *ἐξουσιαστικῶς καὶ τυραννικῶς προσφύρεσθαι*, qua de re suo loco accuratius agitur, cum ad argumenti Anabaptistici solutionem perinde sit, sive de magistratu politico in genere, sive de gentiliu tyrannide Christus loquatur.

69. 7. Matth. 26, v. 52. Christus ad Petrum dicit: *Reconde gladium in locum suum. Omnes enim, qui gladium acceperint, gladio peribunt. Ergo Christianis usu gladii est interdictum.* Respondemus: 1. Petro apostolo utpote ad ministerium ecclesiasticum vocato usus gladii adimitur, sed ex eo inferri nequit, quod omni Christiano usus gladii sit prohibitus, traditus enim ipsi fuerat *gladius verbi*, quem unice tractare debebat Eph. 6, v. 17. 2. Distinguendum est inter *τὸ accipere gladium* et *τὸ gestare gladium* a Deo datum. Accipere gladium est privata auctoritate sibi eum vendicare, quod magistratus neutiquam facit; sed a Deo sibi datum gladium non frustra gerit Roman. 13, v. 4. 3. Tantum abest, ut Christus magistratui his verbis ereptum voluerit gladium, ut eidem potius jus gladii confirmaverit. Revocat enim Petrum et apostolos ad statutum divinum Geni. 9, v. 6: *Qui effuderit san-*

guinem humanum, illius sanguis effundetur per hominem. Quodsi ergo gladio perire debent homicidae, si per hominem debet effundi sanguis illius, qui sanguinem humanum prius effudit, utique magistratui tanquam Dei in terris vicario traditur gladius, ut injustas caedes ejus usu vendicet. Vide harmon. de passione capit. 4. p. 168.

8. Luc. 9, v. 55: Nescitis cujus Spiritus filii sitis; v. 56. *Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare. Ergo improbat vindictam et poenas de facinorosis sumtas.* Respondemus: distinguendum inter vindictam privatam et publicam. Prohibet Christus privatae vindictae cupiditatem, nequaquam vero publicam *ἐκδίκησιν*, quam magistratus irrogat, is enim est *minister Dei ἐκδικος εἰς ὀργὴν τῆ πρᾶσσοι κατὸν* Roman. 13; v. 4. Reprimit in apostolis carnalem affectum, non eripit magistratui gladium. Idem respondendum ad dicta omnia, in quibus vindicta prohibetur.

9. Luc. 12, v. 14: Quis me constituit iudicem. 71. 9. Luc. 12, v. 14. *recusat Christus partes iudicis in controversia de hereditatis divisione inter fratres orta; Joh. 6, v. 15. quaesitus ad regnum fugit in montem; Joh. 18, v. 39. negat, regnum suum esse de hoc mundo. Ergo non vult, hominem Christianum dominatum et officia politica suscipere.* Respondemus: 1. Christus nequaquam simpliciter et absolute damnat iudicis ac regis officium, sed quia non erat hoc fine in mundum missus, ut partes iudicis ac regis terreni susciperet, sed ut docendi munere fungeretur et cumprimis ut redemptionis opus perficeret, ideo noluit quidquam contra hanc suam vocationem suscipere. 2. Regnum Christi non est *de hoc mundo*, interim tamen *in munda* est, perinde ut vere pii non sunt de mundo, sed tamen in mundo Joh. 15, v. 19. Quare imperium mundanum est quidem a spirituali Christi regno distinctum, interim tamen sese mutuo haudquaquam evertunt. 3. Quaedam Christi facta omnibus in genere Christianis imitanda proponuntur, utpote ipsius mansuetudo, humilitas, patientia etc. Matth. 11, v. 29. 1. Petr. 2, v. 21. quaedam vero ad ecclesiae ministros peculiariter pertinent, utpote ea, quae ad officium docendi spectant. Recusare politicum dominatum non ad prioris, sed posterioris generis facta pertinet. 4. Distinguendum inter *regnum gratiae et regnum potentiae*. Quando Christus negat, regnum suum esse de hoc mundo, loquitur de regno gratiae, quod quomodo a regnis terrenis differat, expositum fuit in harm. de pass. c. 9. p. 406. interim quod regnum potentiae attinet, ad ipsum quoque pertinet, quod stabiliat et transferat regna hujus mundi Dan. 2, v. 21. 5. Denique Anabaptistae frustra provocant ad Christi exemplum, cum ipsi non detrectaverint regnum in urbe Monasteriensi anno 1535. quam traegediam vide apud Sleidanum lib. 10.

10. 1. Pet. 2, v. 13: Subditi estote omni humanae creaturae. Ergo Christianos vult subesse, non praeesse. 1. epist. 5, v. 3. *seniores*

monet, ut pascant commissum sibi gregem non dominantem. Ergo a Christianis dominium exulare jubet. Respondemus: 1. in priore loco describit apostolus officium subditorum, ex quo non potest colligi, quod magistratus non possit ab homine Christiano administrari, sed contrarium potius ex eo colligitur propter mutuam relatorum rationem. Si enim non pugnant cum professione Christiana officia subditorum, utique etiam non pugnant cum ea officia magistratum. Si Deo placet obedientia subditorum, utique etiam potestas magistratus Deo placet. 2. In posteriore loco tractat apostolus de officio ministrorum ecclesiae, quos imperium aliquod despoticum in ecclesiam sive commissum sibi gregem arrogare prohibet, quid vero hoc ad magistratum politicum, cui potestas dominandi divinitus est concessa?

11. Apoc. 4, v. 10. *viginti quatuor seniores mittunt coronas suas ante thronum dicentes v. 11: Dignus es, Domine Deus noster, accipere honorem etc. Ergo magistratus ad Christum conversi coronas sese abdicare debent.* Respondemus: 1. ex visionibus, perinde ut ex parabolis non possunt duci argumenta apodictica, nisi Scriptura ipsa tradat explicationem. 2. Esa. 49, v. 7. praedicitur, quod reges et principes ad ecclesiam sint aggregandi, nequaquam vero additur, quod coronas, sceptrum et imperia sint abjecturi, sed quod *nutriti ecclesias* in officio suo regio sint futuri v. 23. 3. Per viginti quatuor seniores intelligitur tota triumphans ecclesia, quia in V. T. duodecim filii Jacobi patriarchae fuerunt quasi stirps et radix totius ecclesiae Israeliticae; in N. T. duodecim apostoli per evangelii praedicationem ecclesiae Christianae primitias congregarunt. Quando igitur seniores illi, hoc est tota triumphans ecclesia, coronas suas ante thronum abiecit, significatur, electos ex vera humilitate agnoscere, se coronam gloriae aeternae non ex operum meritis, sed ex divina gratia obtinere. 4. Christianus magistratus coronas suas ante thronum abiecit, quando agnoscit, se Dei munere dignitatem obtinere, illique tanquam omnium honorum auctori unice acceptam eam esse referendam, et quando ad ecclesiae defensionem et cultus divini promotionem omnia confert, adeoque pro Christi gloria paratus est omnia deserere. Confer Blasium de Viegas in Apocal. c. 4. p. 227.

74. Rationes Anabaptistarum hae sunt praecipuae: 1. Ex rationibus. 1. In N. T. solus Christus est rex ecclesiae suae. Ergo non amplius ut in V. T. regibus terrenis in ea locus datur. Respondemus: 1. Christus etiam in V. T. fuit rex ecclesiae, ut ergo propterea in V. T. potestas civilis magistratus non fuit sublata, ita nec in N. 2. Christus ecclesiam suam non regit immediate, sed mediante verbi ministerio et magistratus officio, quippe qui constitutus est, ut in externo ecclesiae regimine mutuas ministerio ecclesiastico tradat operas. 3. Magistratus est membrum aliquod ecclesiae sive regni Christi, Christus enim pius magistratus verbo et Spiritu suo regit, illi vicissim in

suo officio Christi honorem et ecclesiae salutem promovent. Regnum Christi spirituale et regnum magistratus politicum non pugnant invicem hostiliter nec se mutuo tollunt, quin potius magistratus coërcet improbos, ut ab illorum violentia tuti sint boni et quietam degant vitam in omni pietate et honestate 1. Timoth. 2, v. 2. 2. *Christus ecclesiae suae non gladium, sed usum clavium tradidit* Matth. 16, v. 19. Johan. 20, v. 23. Respondemus: 1. clavium potestas ministerio ecclesiastico data est, quod Christi et ecclesiae nomine eam administrat, usus gladii politico magistratui propterea non est ademptus. 2. Ut Christus apostolis potestatem clavium dedit, sic magistratui suam potestatem et jus inviolatum reliquit, quando caesari quae sunt caesaris dare jubet Matth. 22, v. 21. 3. Distinguitur Christi regnum, ad quod potestas clavium pertinet, ab imperiis mundanis, quae gladio corporali in administratione utuntur, interim tamen eadem haudquaquam abolet. Reliquae argumentationculae ex his, quae dicta sunt, facilem habent explicationem.

2. Photiniani 75. 2. Anabaptistis admodum affines sunt recentiores Photiniani (si non eandem cum illis haeresin amplectuntur), qui verbis quidem profitentur, se honorifice de magistratu sentire. **Piscius in resp. ad 10. rat. Camp. 126: *Divinitas quaedam est regum dignitas, primo secundum Deum honore afficienda, non ad tam vilissima famulantium officia* (ad frena, stapedes, sellas, pelves, paropsides pontifici exhibendas), *alliganda.*** Re ipsa interim potestatem et auctoritatem ejus labefactant. Catechismus Racoviens. Latin. p. 136. fatetur, *magistratum esse a Deo, et concedit, posse hominem Christianum gerere magistratum*; sed addit hanc cautionem et limitationem, *modo in illo capessendo et administrando ita se gerat, ne quid contra leges et mandata Christi delinquat*; cujus limitationis quis sit effectus, patebit ex sequentibus, p. 165. commendat officium subditorum erga magistratum et magistratus erga subditos; p. 170. et 171. *licere inquit per magistratum jure agere et injurias persequi, ita tamen, ut absit ultio.* Id vero quomodo accipiendum sit, patet ex Socino in lib. quod Evangelici Photiniani se adjungere debeant c. 3. p. 25. ubi inter ea, *quae cum Christi praeceptis pugnantia in religione Evangelicorum concedi conqueritur, etiam hoc refert, quod apud ipsos permittitur, ut quis injurias suas per magistratum ulciscatur, id est eum puniri curet, qui injuriam sibi intulit, licet ex ea punitione nihil prorsus commodi ad se privatim rediturum esse probe intelligat, nisi quatenus suam injuriam hac ratione vindicatam sit visurus, seque non inultum esse sensurus, quod pugnare dicit cum verbis Christi Matth. 5. in quibus per magistratum injurias nobis illatas ulcisci prohibeamur, quod tamen Moyses concesserat vel potius jusserat.* Ostorodus in instit. c. 28. p. 182. docet, *magistratum esse a Deo eique in omnibus parendum, quae non pugnant cum expresso Dei verbo, ita quidem, ut si maxime aliquid praeceperit Deo contrarium, tamen nefas sit*

excitare seditionem. p. 183. concedit, *Christianum posse gerere magistratum et esse regem, sed addit, modo nihil faciat contra mandata Christi.* Quid vero cum mandatis Christi pugnare statuat, patet ex subsequentibus, p. 185. monet, *praecepta Christi non permittere ulli hominum adimere vitam, ideo nec magistratum effusione sanguinis in maleficos et facinorosos animadvertere debere* (quod ipsum etiam Anabaptistae docent, ut ex colloquio Franckenth. apparet). p. 178. *bellum simpliciter improbat et bona conscientia a magistratu geri posse negat.* p. 168. negat, Christianos in judicio experiri posse; *quod de imploratione magistratus dicimus, inquit, non intelligimus nisi de illis, qui foris sunt, hoc est qui non sunt fratres nostri sive consortes fidei, nefas enim est, Christianum agere coram fratrem, quod p. 169. ex 1. Cor. 6. probare nititur.* Schmaltzius contra D. Frantz. disp. poster. 6. in Aug. confess. p. 387, concedit, *licere magistratum gerere*; licere etiam homini Christiano *judicia exercere*, hoc est apud judicem accusare, sese excusare, dicere et exsequi sententias in omnibus causis; addit vero eandem cautionem, *ne quid committatur adversus leges Christi et maxime adversus regalem legem caritatis, ne quidquam fiat, quod vindictam sapiat, ne denique sint graviores poenae sub novo foedere, quod est tempus gratiae, quam olim erant sub veteri, quod erat tempus timoris, id quod p. 389. sic declarat, non licere Christiano magistratui sanguinem humanum fundere, cum hac ratione simul etiam vita aeterna tales privari plus sit quam verisimile, quo nihil magis caritati, quam proximo debemus sub N. T. contrarium esse queat.* p. 393. negat, licere bella gerere, idque indignum Christiana pietate etiam contendit. In refut. diput. 7. D. Frantz. de bonis operib. p. 237. disputat, in N. T. omnem omnino vindictam non solum privatam, sed etiam publicam, XIII *quae per magistratum exercetur, esse prohibitam.* Ex quibus omnibus sic concludimus: Qui negant proprium magistratus officium, illi potestatem et auctoritatem magistratus labefactant; sed Photiniani negant proprium magistratus officium. Ergo. Assumptum probatur, negant enim magistratui licere 1. sones et maleficos gladio punire juxta leges; 2. bello vindictam exercere adversus publicos hostes, qui legibus et judiciis sese coërceri non patiuntur; 3. officium judicandi exercere in fratres sive fidei consortes; 4. injuriam alteri ab altero illatam in subditis vindicare. Si magistratui auferantur gladius et arma, erit inane quoddam terroculamentum. Quibus vero argumentis hanc suam opinionem probent, dicetur inferius in cap. de officio magistratus.